

令和6年11月18日

分任支出負担行為担当官
米代西部森林管理署長 佐藤 輝寛

工事名		施工場所		工事種別	工事概要
ネバ沢林道災害復旧工事		秋田県山本郡三種町上岩川字黒森沢外3国有林94 林班外		土木工事一式	大型ブロック積工 L=119.0m 大型円筒かご 107 個
契約方式	予定価格(税抜き)	契約年月日	契約相手方の商号又は名称及び住所		
随意契約	76, 383, 000円	令和6年11月18日	秋田県大館市立花字山田渡197 株式会社 オオタベ		
契約金額(税抜き)	工事着手の時期	工事完成の時期			
76, 000, 000円	令和6年11月	令和7年3月			

- 契約の相手方を選定した理由
本工事は、令和5年7月からの豪雨災害により被災したネバ沢林道の災害復旧工事を行うものである。
令和6年8月26日付け及び同年10月4日付けで入札公告に付したが、応札がなかった。
このことから予算決算及び会計令(昭和22年勅令第165号)第99条の2「競争に付しても入札者がいないとき」に該当するものとして随意契約を行うこととし、予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって見積書を提出した者を契約の相手方とした。
- 予定価格の作成に用いた積算価格についての内訳
別紙「工事積算内訳書」(別添)のとおり

(別添)

令和 6 年 度

工 事 積 算 内 訳 書

工 事 名 ネバ沢林道災害復旧工事

工 事 場 所 秋田県山本郡三種町上岩川字黒森沢外 3 国有林94 林班外

東 北 森 林 管 理 局

米代西部森林管理署

ネバ沢林道災害復旧工事

秋田県【工事】米代西部森林管理署

本工事費内訳書

ネバ沢林道災害復旧工事

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
林道施設災害復旧 1 - 1	式	1		7,464,000	費目行
土工	式	1		534,000	工種行
掘削工	式	1		72,314	種別行
床掘り ｸｰﾗ型山積0.8m3(平積0.6m3) ｻﾏ質土・砂・砂質土・粘性土 土留工・自立式 障害無し	m3	173	418	72,314	
盛土工	式	1		147,975	種別行
盛土（流用土）	m3	13	740	9,620	
埋戻し 小規模 土砂	m3	35	3,953	138,355	
路盤工	式	1		96,690	種別行
碎石路面 RC-40 T=10cm	m3	6,600	14,650	96,690	
残土処理工	式	1		217,227	種別行
運搬盛土 運搬距離0.3km	m3	111	1,957	217,227	
擁壁工	式	1		6,582,000	工種行
大型コンクリートブロック積工	式	1		6,582,963	種別行
基礎栗石工 敷並べ t=15cm	m3	2,600	22,261	57,878	

本工事費内訳書

ネバ沢林道災害復旧工事

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
コンクリートブロック基礎 18-8-40(普通)生コンクリート小型車割増無 無し 一般養生・特殊養生(練炭)	m3	2,900	87,740	254,446	
コンクリートブロック積 2,000kg/個以下 水抜きパイプ有	m2	89,200	44,438	3,963,869	
胴込・裏込材(砕石) 大型ブロック 再生砕石RC-40	m3	48,300	11,740	567,042	
鉄筋コンクリート用棒鋼 SD345 D16	t	0,200	117,200	23,440	
目地板 厚10mm 材料ロス+0.12含む	m2	4,800	2,419	11,611	
小口止コンクリート 18-8-40(普通) 養生工なし	m3	6,700	75,890	508,463	
端部止コンクリート 18-8-40	m3	29,600	29,588	875,804	
型枠 一般型枠 鉄筋・無筋構造物	m2	23,700	10,520	249,324	
天端コンクリート打設工 クレーン車打設	m3	1,200	59,239	71,086	
排水構造物工	式	1		218,000	工種行
横断溝工	式	1		218,118	種別行
U型側溝据付 L=2000 1000kg/個以下 [制約なし] 4週8休 (現場閉所)	m	6	12,105	72,630	
側溝蓋板布設 コンクリート・鋼製 40kg/枚以下 4週8休 (現場閉所)	枚	8	18,186	145,488	
舗装工	式	1		130,000	工種行

本工事費内訳書

ネバ沢林道災害復旧工事

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
コンクリート舗装工（路面工）	式	1		130,791	種別行
コンクリート路面 18-8-40 T=15cm	m3	1100	45,739	50,312	
路面工下層路盤 T=20cm	m3	7	11,497	80,479	
林道施設災害復旧 1 - 2	式	1		7,271,000	費目行
土工	式	1		378,000	工種行
掘削工	式	1		51,414	種別行
床掘り カー型山積0.8m3(平積0.6m3) 埴質土・砂・砂質土・粘性土 土留工・自立式 障害無し	m3	123	418	51,414	
盛土工	式	1		180,535	種別行
盛土（流用土）	m3	57	740	42,180	
埋戻し 小規模 土砂	m3	35	3,953	138,355	
路盤工	式	1		127,455	種別行
碎石路面 RC-40 T=10cm	m3	8700	14,650	127,455	
法面整形工	式	1		3,102	種別行
法面整形（盛土部） 砂・砂質土 BH山積0.80m3	m2	6	517	3,102	

本工事費内訳書

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
残土処理工	式	1		16,280	種別行
流用盛土	m3	22	740	16,280	
擁壁工	式	1		6,545,000	工種行
大型コンクリートブロック積工	式	1		6,545,349	種別行
基礎栗石工 敷並べ t=15cm	m3	3,600	22,261	80,139	
コンクリートブロック基礎 18-8-40(普通)生コンクリート小型車割増無し 一般養生・特殊養生(練炭)	m3	3	87,740	263,220	
コンクリートブロック積 2,000kg/個以下 水抜きパイプ有	m2	123	39,208	4,822,584	
胴込・裏込材(碎石) 大型ブロック 再生碎石RC-40	m3	58,500	11,740	686,790	
目地板 厚10mm 材料ロス+0.12含む	m2	4,900	2,419	11,853	
小口止コンクリート 18-8-40(普通) 養生工なし	m3	4,100	75,890	311,149	
端部止コンクリート 18-8-40	m3	7	29,588	207,116	
型枠 一般型枠 鉄筋・無筋構造物	m2	7	10,520	73,640	
天端コンクリート打設工 クレーン車打設	m3	1,500	59,239	88,858	
排水構造物工	式	1		218,000	工種行

本工事費内訳書

ネバ沢林道災害復旧工事

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
横断溝工	式	1		218,118	種別行
U型側溝据付 L=2000 1000kg/個以下 [制約なし] 4週8休（現場閉所）	m	6	12,105	72,630	
側溝蓋板布設 コンクリート・鋼製 40kg/枚以下 4週8休（現場閉所）	枚	8	18,186	145,488	
舗装工	式	1		130,000	工種行
コンクリート舗装工（路面工）	式	1		130,791	種別行
コンクリート路面 18-8-40 T=15cm	m3	1100	45,739	50,312	
路面工下層路盤 T=20cm	m3	7	11,497	80,479	
林道施設災害復旧 2 - 1	式	1		5,184,000	費目行
土工	式	1		704,000	工種行
掘削工	式	1		191,564	種別行
床掘り ｸﾚｰﾝ型山積0.8m3(平積0.6m3) ｻﾁ質土・砂・砂質土・粘性土 土留工・自立式 障害無し	m3	83	2,308	191,564	
盛土工	式	1		384,181	種別行
盛土（流用土）	m3	1	740	740	
埋戻し 小規模 土砂	m3	97	3,953	383,441	

本工事費内訳書

ネバ沢林道災害復旧工事

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
路盤工	式	1		87,900	種別行
砕石路面 RC-40 T=10cm	m3	6	14,650	87,900	
法面整形工	式	1		10,657	種別行
法面整形（切土部） 砂・砂質土 BH山積0.80m3 粗面仕上げ	m2	20	507	10,140	
法面整形（盛土部） 砂・砂質土 BH山積0.80m3	m2	1	517	517	
残土処理工	式	1		30,564	種別行
土砂運搬 運搬距離0.1km	m3	18	1,698	30,564	
擁壁工	式	1		4,480,000	工種行
大型コンクリートブロック積工	式	1		4,480,628	種別行
基礎栗石工 敷並べ t=15cm	m3	2300	22,261	51,200	
コンクリートブロック基礎 18-8-40(普通)生コンクリート小型車割増無し 一般養生・特殊養生(練炭)	m3	1900	87,740	166,706	
コンクリートブロック積 2,000kg/個以下 水抜きパイプ有	m2	81300	39,208	3,187,610	
胴込・裏込材(砕石) 大型ブロック 再生砕石RC-40	m3	38600	11,740	453,164	
目地板 厚10mm 材料ロス+0.12含む	m2	2600	2,419	6,289	

本工事費内訳書

ネバ沢林道災害復旧工事

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
小口止コンクリート 18-8-40(普通) 養生工なし	m3	4 200	75,890	318,738	
端部止コンクリート 18-8-40	m3	6 100	29,588	180,486	
型枠 一般型枠 鉄筋・無筋構造物	m2	6	10,520	63,120	
天端コンクリート打設工 クレーン車打設	m3	0 900	59,239	53,315	
林道施設災害復旧 2 - 2	式	1		21,154,000	費目行
土工	式	1		1,365,000	工種行
掘削工	式	1		289,891	種別行
床掘り ｸﾚｰﾝ型山積0.8m3(平積0.6m3) ｻﾏﾐ質土・砂・砂質土・粘性土 土留工・自立式 障害無し	m3	241	421	101,461	
床掘り ｸﾚｰﾝ型山積0.8m3(平積0.6m3) 岩塊・玉石・軟岩(Ⅰ)A 土留工・自立式 障害無し	m3	132	553	72,996	
ﾊﾞｯｸﾌｪｲﾙ掘削(掘削積込、積込) 地山の掘削 林道工事における5000m3未満 砂・砂質土・粘性土・礫質土 障害なし	m3	159	726	115,434	
盛土工	式	1		384,680	種別行
盛土(流用土)	m3	181	740	133,940	
埋戻し 最大埋戻幅1m以上4m未満	m3	126	1,990	250,740	
路盤工	式	1		298,860	種別行

本工事費内訳書

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
砕石路面 RC-40 T=10cm	m3	20 400	14,650	298,860	
法面整形工	式	1		58,315	種別行
法面整形（切土部） 砂・砂質土 BH山積0.80m3 粗面仕上げ	m2	114	507	57,798	
法面整形（盛土部） 砂・砂質土 BH山積0.80m3	m2	1	517	517	
残土処理工	式	1		334,125	種別行
運搬盛土 運搬距離0.5km	m3	165	2,025	334,125	
擁壁工	式	1		17,019,000	工種行
大型コンクリートブロック積工	式	1		12,087,675	種別行
基礎栗石工 敷並べ t=15cm	m3	44 800	22,261	997,292	
コンクリートブロック基礎 18-8-40(普通)生コンクリート小型車割増無 無し 一般養生・特殊養生(練炭)	m3	5 700	87,740	500,118	
コンクリートブロック積 2,000kg/個以下 水抜きパイプ有	m2	221 600	39,208	8,688,492	
胴込・裏込材(砕石) 大型ブロック 再生砕石RC-40	m3	100 400	11,740	1,178,696	
目地板 厚10mm 材料ロス+0.12含む	m2	9 200	2,419	22,254	
小口止コンクリート 18-8-40(普通) 養生工なし	m3	3 800	75,890	288,382	

本工事費内訳書

ネバ沢林道災害復旧工事

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
端部止コンクリート 18-8-40	m3	6	29,588	177,528	
型枠 一般型枠 鉄筋・無筋構造物	m2	6	10,520	63,120	
天端コンクリート打設工 クレーン車打設	m3	2,900	59,239	171,793	
かご工	式	1		4,931,751	種別行
大型円筒かご枠	式	1		4,931,751	
法面保護工	式	1		2,208,000	工種行
植生マット工	式	1		1,625,525	種別行
植生マット工 植生マット工 500m2以上1000m2未満 4週8休以上	m2	575	2,827	1,625,525	
植生シート工	式	1		282,975	種別行
植生シート工 植生シート工(標準品) 500m2以上1000m2未満 4週8休以上	m2	275	1,029	282,975	
筋工	式	1		299,850	種別行
丸太筋工 3本筋工 挿穂なし	m	50	5,997	299,850	
排水構造物工	式	1		562,000	工種行
管渠工	式	1		562,661	種別行

本工事費内訳書

ネバ沢林道災害復旧工事

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
暗渠排水管 据付 波状管 Φ200mm	m	58	3,367	195,286	
フィルター材 再生クラッシュランRC40	m3	10.400	14,260	148,304	
吸出し防止材設置	m2	46.400	849	39,393	
遮水シート設置 加硫ゴム系シート t=1.0mm	m2	71.900	2,499	179,678	
直接工事費	式	1		41,073,000	
共通仮設費計	式	1	20,000 + 6,723,000 + 484,000	7,227,000	
共通仮設費(積上げ分計)	式	1		20,723 20,000	
安全費	式	1		20,723	
共通仮設費(率計上)	式	1	41,073,000 * 16.37 / 100	6,723,000	
現場環境改善費(率計上)	式	1	41,073,000 * 1.18 / 100	484,000	
純工事費	式	1	41,073,000 + 7,227,000	48,300,000	
現場管理費	式	1	48,300,000 * 33.93 / 100	16,388,000	
工事原価	式	1	48,300,000 + 16,388,000	64,688,000	
一般管理費等	式	1	((64,688,000 * (18.04 + 0 + 0) / 100) + 25,875.2) - 0	11,695,590	

本工事費内訳書

[illegible]